PROJETO DE LEI Nº          , DE 2017

(Da Sra. Raquel Muniz)

Confere ao Município de Salinas, no
Estado de Minas Gerais, o título de Capital
Nacional da Cachaça.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º É conferido ao Município de Salinas, no Estado de

Minas Gerais, o título de Capital Nacional da Cachaça.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Localizado na mesorregião do Norte de Minas e Microrregião

de Salinas, a 640 km de Belo Horizonte, o município mineiro de Salinas tem

população estimada de 41.494 habitantes, conforme dados do IBGE para 2016,

e seu clima, por sua proximidade com o sul do estado da Bahia, se caracteriza

pelo semiárido, com temperaturas elevadas e uma estação das chuvas

compreendida entre outubro e março.

O município é conhecido pela qualidade do requeijão e da

carne de sol, pelas tradições, pelo folclore e pela produção agropecuária. Mas

nada lhe dá mais notoriedade do que as suas famosas cachaças.

Atualmente, a produção de cachaça é uma importante atividade

econômica do município, mas também tem sido adotada como elemento de

identificação para a estruturação turística. Ou seja, o Município não se limita a

ser um grande produtor, mas inseriu esta atividade no seio de sua vida cultural.

A identificação cultural da cidade com a Cachaça é tanta que

ali foi instalado, em 2012, o Museu da Cachaça, no antigo aeroporto da cidade,

formado por oito salas que incluem um acervo de garrafas e um moinho

2

montados a partir de temas como sociedade do açúcar, engenhos antigos e

atuais, plantação, colheita e moagem da cana e história da cachaça em

Salinas. Além disso, embora haja outras importantes atrações da cidade, como

as Festas Juninas, a Corrida e Caminhada de Salinas, as jazidas minerais e o

artesanato, o “Festival Mundial da Cachaça” é uma referência fundamental que

reforça a identidade local.

Neste ano, o festival chegou à sua décima sexta edição.

Realizado anualmente, ele contribui na divulgação e no fortalecimento da

imagem da cachaça local, que atrai milhares de pessoas ávidas por conhecer e

degustar as cachaças de Salinas. O evento oferece oportunidades de negócios

para produtores, compradores e consumidores; tendo dentro da sua

programação diversos eventos como: palestras com temas que envolvam toda

a cadeia produtiva da cachaça, roteiros turísticos e encontros de negócios.

Por meio da concessão agora do título de Capital Nacional da

Cachaça a Salinas, espera-se alcançar uma divulgação ainda maior da

qualidade reconhecida por especialistas dessa bebida e o aumento da sua

produção, atraindo investimentos e turismo que impulsionarão a geração de

empregos no setor e o consequente fortalecimento da atividade, além de dar

justo reconhecimento à identidade cultural local associada ao produto e à sua

história.

São estas as razões que expomos para a aprovação da

presente iniciativa, pelo que pedimos o apoio dos nobres Pares.

Sala das Sessões, em        de                     de 2017.

Deputada Raquel Muniz

2017-12097